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[Industriministeren] 

Forslag til lov om ændring af lov om forsik- 
ringsvirksomhed. 

(Lovforslag nr. L 78). 
Forslaget til lov om ændring af lov om 

forsikringsvirksomhed skal ses i sammen- 
hæng med de samtidig fremsatte forslag om 
ændring af aktieselskabsloven og anpartssel- 
skabsloven. 

Forslagene vedrører en ændring af valgpe- 
rioden for arbejdstagervalgte bestyrelsesmed- 
lemmer fra 2 år til 4 år og ændring af visse 
rentesatser, således at disse er i overensstem- 
melse med de rentesatser, der anvendes i lov 
nr. 638 af 21. december 1977 om renter ved 
forsinket betaling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne i de samtidig hermed fremsatte forslag 
til lov om ændring af aktieselskabsloven. og 
forslag til lov om ændring af anpartssel- 
skabsloven, skal jeg anbefale lovforslaget til 
folketingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Stetter): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om aktie- 

selskaber. 
(Lovforslag nr. L 79). 
Forslag til lov om ændring af  lov om an- 

partsselskaber. 
(Lovforslag nr. L 80). 
Lovforslagene har til formål 

at ændre reglerne for arbejdstageres valg af 
bestyrelsesmedlemmer, 

at ophæve grænsen for emissionsomkostnin- 
ger samt 

at forenkle aktieselskabs-registerets admini- 
stration. 
Ændringerne i reglerne om arbejdstager- 

nes valg af bestyrelsesmedlemmer skal ses 
som et led i regelsaneringsarbejdet. Den væ- 
sentligste ændring er forslaget om en forlæn- 
gelse af arbejdstagerrepræsentanternes valg- 
periode fra 2 til 4 år. Forlængelsen af valgpe- 
rioden imødekommer ønsket om, at arbejds- 
tagervalgte bestyrelsesmedlemmer får bedre 
tid og dermed mulighed for at sætte sig ind i 
bestyrelsesarbejdet. Samtidig vil forlængelsen 
indebære en væsentlig administrativ lettelse 
for selskaberne, aktieselskabs-registeret og 
industriministeriet. De øvrige ændringer er af 
udpræget teknisk karakter. Der er enighed 

blandt arbejdsmarkedets parter om de fore- 
slåede ændringer. 

De foreslåede ændringer i aktieselskabs-re- 
gisterets administration tilsigter også en for- 
enkling ikke alene for borgerne ved anmel- 
delse og registrering, men også for en ratio- 
nel administration ved benyttelse af moderne 
hjælpemidler i aktièselskabs-registeret. Det er 
hensigten med forslaget, at bestemmelserne 
om anmeldelse og offentliggørelse gøres ens- 
artede, for så vidt det er muligt for de for- 
skellige selskabstyper. I lov om erhvervsdri- 
vende fonde har man ikke fundet det hen- 
sigtsmæssigt at foreslå detaljerede regler om 
anmeldelsernes nærmere indhold, således 
som det i øjeblikket er tilfældet i selskabslo- 
vene. På denne baggrund foreslås reglerne i 
selskabslovene bragt i overensstemmelse med 
fondsloven. 

Lovforslaget indeholder desuden regler om 
ophævelse af de grænser for omkostninger, 
der er knyttet til stiftelse og kapitalforhøjelse 
i aktie- og anpartsselskaber. Udviklingen på 
aktiemarkedet med udbud af aktier til mar- 
kedsværdi har bevirket, at selskaberne i vidt 
omfang ikke har været i stand til at overhol- 
de omkostningsgrænsen. En række omkost- 
ninger beregnes efter almindelig praksis af 
den tilførte kapital, mens lovens maksimum 
beregnes som 5 pct. af det nominelle beløb. 
Der er derfor søgt tilvejebragt en mere tids- 
svarende ordning, hvorefter selskabet selv på 
generalforsamlingen tager stilling til omkost- 
ningernes størrelse. Som grundlag for aktio- 
nærernes beslutning skal de anslåede om- 
kostninger fordelt på de enkelte provisioner, 
honorarer, trykning, annoncering o.lign. an- 
gives i henholdsvis stiftelsesoverenskomsten 
og i beslutningen om kapitalforhøjelse. Det 
specifikke tilsyn med omkostningernes stør- 
relse er således henlagt til aktionærerne. Men 
det er væsentligt for mig at understrege, at 
formålet med ændringerne vedrørende emis- 
sionsomkostninger ikke er, at der skal være 
frit løb for øgede indtægter hos forskellige 
erhvervsgrupper såsom pengeinstitutter, vek- 
selerere, advokater, revisorer m.v. i forbin- 
delse med udførelse af opgaver ved selska- 
bers stiftelse eller kapitalforhøjelse. Det er 
således ud over selskabets generalforsamling 
også monopol- og prismyndighederne, der 

. har til opgave at påse, at priser og andre for- 
retningsbetingelser for sådanne tjenesteydel- 
ser ikke er urimelige. 


